
POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Marie Tupá, Psychologické a duchovní aspekty krize stárnutí, KTF, Praha 2014.

Téma krize je na naší fakultě i v literatuře poměrně časté, ale krize stárnutí z pohledu 
psychologického i duchovního skýtá možnosti nevytěženého a podnětného materiálu, zvláště 
pokud je součástí práce i dotazníkové šetření, tak jak je tomu v předkládané studii.

Obsahová stránka:
Schéma práce je poměrně dobře strukturované, logické a přehledné. Možná by se dalo vytěžit 
trochu více ze stěžejní části práce, z vyhodnocení dotazníkového šetření. U zpracování 
dotazníku potvrzuji pochybnost autorky v tom smyslu, že by zřejmě získala směrodatnější 
odpovědi, pokud by věkové rozmezí respondentů posunula alespoň o deset let výše (50 a 
výše, příp. bez horního ohraničení); přeci jenom od 40ti let ještě o krizi stárnutí v psychologii 
nemluvíme, jakkoli se objevují jeho první známky. To je zřejmé např. z odpovědí na 
očekávání do budoucna (viz graf s. 51).

Formální stránka:
Jazykové a technické zpracování všech náležitostí práce je na dobré úrovni. Trochu neobratná 
je anglická anotace práce, v níž najdeme i řadu chyb. 
Při důkladnější studii by se mělo mnohem více čerpat z odborných časopisů, ale pro 
bakalářskou práci je rozsah použité literatury dostačující.

Práci považuji za zdařilou a pečlivě zpracovanou, ráda ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 3.6.2014 PhLic. Kateřina Lachmanová, ThD.
(vedoucí práce)

   

Otázky k obhajobě:

1) Bylo pro vás něco ze závěrů práce překvapivým zjištěním? Dozvěděla jste se něco, co jste 
před započetím práce nepředpokládala?

2) Která z očekávání stárnoucích farníků vůči pastorační práci považujete za nejdůležitější, 
případně za nejvíc opomíjená z hlediska farností? 


